— 36 —

specie permittendam quibusdam dumtaxat probeque definitis in casibus, iudicio Episcoporum moderandis, quorum praeterea erit de sublato fidei periculo cavere.

5) « Hac instauratione, etsi raro admissa, ostenderetur caritas Ecclesiae erga desideria fratrum separatorum, unitas Orientalium rituum cum Occidentalibus, foveretur christiana devotio erga pretiosissimum Christi Sanguinem, melius a fidelibus intellexeretur Eucharistiam esse Crucis Sacrificii representationem illiusque regni aeterni nuntium, in quo novum genimen vitis bibetur. Si vero agitur de Communione sacerdotum in Missa concelebrantium, evidentius appareret eos vere cum principali celebrante consecrare et sacrificare » (p. 14, sub addita Declaratione).

6) Eiusmodi tamen concessio quae, uti ex sese colligitur, non bono Ecclesiae communi, sed peculiari christifidelium bono proxime prospiceret, recensitos fines adaequare omnino non videtur, qui proinde incassum ut plurimum cederent.

7) Si autem certis tantum baptizatorum ordinibus facultas Communione sub specie quoque vini se reficiendi daretur, importunae comparationes cum aliis fieri indeque controversiae cum fidei ac pietatis detrimento exoriri poterunt.

8) Itidem quaeri posset cur aliquibus solummodo in casibus memorata facultas impertiretur, non vero in pluribus aliis quibus eadem vel haud dissimilis inest fidei aut caritatis seu unitatis animorum ratio.

9) Ceterum gravia incommoda quae, cum Eucharistiae Sacramentum sub utraque specie praebebatur, removeri opus fuit, devitari prorsus in praestituendis casibus certum non est.

10) Quapropter satius animarum saluti profecto esset, si vicens hactenus disciplina in re tanti momenti immutata servaretur » (Dell'Acqua).

XXI. « *Communio sub utraque specie non vide-*

— 37 —

tur iterum introducenda uti res ordinaria; nescio utrum ut res extraordinaria; certo rara sit, debitis cautelis ob motiva exposita in libello, uti signum caritatis » (Cicognani »).

Commissio Liturgica — his omnibus perpensis — respondet: « Gratissima est Commissio Eminentissimis Patribus pro animadversionibus habitis; et optime intelligit anxietates circa hoc punctum, novum, nec *practicis* difficultatibus expers. Certe continenda est in certis et determinatis casibus. Retinet tamen quod ianua non est claudenda et res benigne consideranda.

Linea 3, proinde, ita reformetur: « certis casibus a Sancta Sede bene determinatis ».

Ritus non erit possibilis quando adest magnus populi concursus. Casus determinandi, erunt omnino *particulares*, et tamen tales casus exstant, praesertim in quibusdam regionibus, praecipue respectu habito ad fratres separatos Orientis et Occidentis.

Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, ne dedignentur edicere quid in casu discernendum sit, scilicet an art. ad mentem Patrum Commissionis Centralis sit sufficienter emendatus vel minus.

## ART. 44

*(De Concelebratione)*

Commissio Liturgica, perpensis animadversionibus Patrum Commissionis Centralis, censet art. 44 esse ita emendandum:

44. [*Usu amplificetur*]. Concelebratio tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali in usu hucusque remansit. *Sacrosancto Concilio facultatem concelebrandi ad sequentes casus extendere placet:*

a) ad Missam Chrismatis, feria V in Coena Domini;

b) ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi plures sacerdotes adsunt, *quorum singularis celebratio ad utilitatem fidelium non requiritur*, salva semper cuiusque sacerdotis li-

— 38 —

bertate individualiter celebrandi, non tamen in eadem ecclesia, eodem tempore;

c) ad conventus sacerdotum, ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt;

d) ad extraordinarias celebrationes festivas, exempli gratia occasione Synodi dioecesis, vel visitationis pastoralis.

1. Iuxta suggestiones Patrum Commissionis Centralis, concelebrationis casus determinandi sunt, ne locus detur abusibus.

Enumerati sunt in articulo, ut illos Concilium approbet. Ergo, post Concilium, ex iure communi, determinati manent; tamen Episcopi, ut clare dicitur, possunt etiam pro illis casibus, facultatem denegare, si, in adiunctis, inopportunitatem censent concelebrationem.

2. Em.mus Card. Spellman ex penuria sacerdotum arguit inopportunitatem huius innovationis.

Cum Ordinarius — respondet Commissio Liturgica — *in singulis casibus*, debeat iudicare de opportunitate concelebrationis (n. 46), in casu penuriae sacerdotum, vel necessitatis pastoralis, vel timoris admirationis populi, etc. liber esto facultatem non concedendi.

3. Em.mus Card. Meyer proponit ut concedatur facultas celebrandi omnibus sacerdotibus feria V in Coena Domini.

Commissio Liturgica censet « retinendam esse praxim actuaalem, omnino traditionalem. Semel in anno, in hoc die sanctissimo, Communionem totius cleri et populi per manus Episcopi vel praesidis Coetus liturgici, vivide repraesentatur ultima Cena Dominica. Ubi, per congruam catechesim, valor huius "signi" in debita luce ponatur, hoc non potest non intime aedificare et optimam impressionem facere ».

— 39 —

4. Em.mus Card. Ottaviani plura pericula timet ex concessione concelebrationis, v. g. incitamentum ad derelinquendam Missam « privatam », sicuti quidam iam faciunt.

Dolet Commissio Liturgica quod hic illic aestimatio Missae « privatae » minuatur ac aliquando derelinquatur. At pariter persuasum habet concelebrationem potius favere devotionem sacerdotalem, cum sit auxilium pro sacerdotibus iuvenibus, etiam in ordine disciplinari, sese aedificantes ad invicem, eadem hora, eundem ritum perficientes, debita devotione et debito modo.

5. Rev.mus P. Philippe etiam timet pericula v. g. quod Concelebratio non faveat pietati eucharisticae individuae.

Quod tamen negat Commissio Liturgica, dicens: « Communis celebratio non minuit, sed alit personalem pietatem. Secus, quid dicendum de pietate eucharistica sacerdotum orientalium? ».

6. Em.mus Card. Ferretto proponit ut in art. 46, ubi de opportunitate concelebrationis et numero concelebrantium, dicatur « unius Sanctae Sedis » erit iudicare.

At Commissio Liturgica assentire non putat suggestioni, respondens: « Ordinarii sit iudicare de opportunitate et de numero. Tamen, ex iure communi, Ordinarius Loci statuere et normas edere debet cum agitur etiam de sacellis et ecclesiis religiosorum, ubi quocumque modo fideles conveniunt ».

Ad conclusionis instar eadem Commissio scribit: « Commissio Liturgica optime scit agi hic de re satis gravi. At post tantas relationes de miserrima conditione, certis in adiunctis, Missarum "privatarum" in collegiis, in exercitiis spiritualibus, in peregrinationibus, in congressibus, censet problema maturum esse pro solutione. Et propterea petit ut proponatur Concilio, ut universalis Ecclesiae per insignis Coetus examinet, perpendat, statuatur ».

— 40 —

Ne dedignentur Em.mi Sodales huius Subcommissionis edicere quid in casu sit statuendum.

## CAPUT III

## DE SACRAMENTIS ET SACRAMENTALIBUS

Em.mus Card. Confalonieri observationem generalem primo fecit quoad hoc schema, dicens: « Ad initium peto an conveniat in uno eodemque plano collocare Sacramenta et Sacramentalia, quia pergrandis est differentia inter ipsa, ut patet. Item in lin. 7 verba “ proxime disponunt ” potius ad Sacramentalia referuntur, Sacramenta enim dant gratiam ».

Intentio Commissionis Liturgicae non est ponendi Sacramenta et Sacramentalia in uno eodemque plano, quasi unius essent pretii. Unico capite tractantur, iuxta traditionem et iuxta ipsum S. Thomam. Sacramentalia enim tractantur simul cum « magnis » Sacramentis, ad quae prima ducunt et disponunt. Distinctio clara est: de Sacramentalibus agitur tantum in fine totius capituli. In prooemio solummodo agitur simul de utroque: sed tantum quantum utrumque est signum. Hoc sensu immutatur textus prooemii.

## ART. 48

1. Em.mus Card. Ruffini animadvertit: « Concessio facultatis exarandi Ritualia particularia confusionem inducere potest ».

At, respondet Commissio Liturgica: « Concessio Ritualis bilinguis non est quid novum statutum a Constitutione de Sacra Liturgia. Iam ubique haec Ritualia in usu habentur, praecise a Conferentiis Episcopalibus parata, et a Sancta Sede approbata ».

2. Em.mus Card. Valeri proponit ut requiratur approbatio S. Sedis.

Certe; propterea dicitur: « actis a Sancta Sede recognitis ».

— 41 —

3. Em.mus Card. Siri notavit quod limites, intra quos aptatio in Ritualibus fieri potest, non bene determinantur.

Limites — respondet Commissio Liturgica — determinandi erunt a legislatione ecclesiastica postconciliari, uti praecise dicitur in art. 21 Constitutionis. In textu, ergo, claritatis causa, inseratur mentio art. 21, cum additione ultima: « actis a Sancta Sede recognitis ».

## ART. 49

Perpensis observationibus Patrum Commissionis Centralis circa hunc art., Commissio Liturgica haec respondet:

« Omnes obiectiones contra hunc articulum per se cadunt, cum Summus Pontifex Ioannes XXIII, die 11 aprilis huius anni, textum approbaverit a S. R. C. et a S. Officio paratum pro huiusmodi catechumenatu.

Est ritus baptismi adultorum, qui in Rituali romano invenitur, sed pluribus gradibus distinctus.

Commissio tamen optat ut textus articuli maneat, ut manifestetur non tantum possibilitas, sed etiam desiderium, ut, ubi fieri potest, catechumenatus instauretur ».

## ART. 50

Em.mus Card. Ruffini dicit: « non placet instauratio usuum particularium in ritum initiationis christianae ».

Articulus 50 — respondet Commissio Liturgica — nihil aliud est nisi practica applicatio art. 22. Ceterum aptatio, cum assumptione rituum particularium ingenio et usibus populorum aptatorum debet fieri a Conferentia Episcopali cum approbatione Sanctae Sedis (cf. n. 22).

— 42 —

## ART. 51

Obiectiones contra hunc articulum, ut in pluribus, sunt contra facultatem concessam presbytero conferendi etiam confirmationem adulto neobaptizato. Notetur tamen quod agitur:

a) de adulto solummodo, et non semper hoc in casu facile est Confirmationem ad aliud tempus remittere;

b) Confirmatio confertur solummodo *de mandato* Episcopi. Ergo si Episcopus magis opportunum iudicaverit ut ipse Confirmationem conferat, poterit hoc ius sibi reservare.

Ad clariorem reddendam hanc rem, Commissio novam exaravit redactionem huius partis Declarationis.

## ART. 53

Em.mus Card. Ruffini dicit: « In periculo mortis “forma brevior” baptismi iam habetur, idest prolatio formae essentialis; extra hoc periculum qualis esset forma desiderata? ».

In imminente periculo mortis sufficit certe formula tantum. At hic — respondet Comm. Liturgica — non consideratur solummodo hoc periculum imminens. Sunt et pericula magis remota. Et exstant casus, in quibus nullum periculum adest, et quandoque possibilitas non datur ut sacerdos semper Sacramentum conferat.

Elementa huius ritus brevioris Baptismi sufficienter in Declaratione enuntiata habentur.

## ART. 54

1. Em.mus Card. D'Alton proponit ut clare appareat infantem ritu breviori baptizatum Ecclesiam iam esse ingressum.

Ad vitandam confusionem, quae in animadversione timetur, datur novus textus huius articuli, iuxta formulam paratam a Comm. Liturgica:

— 43 —

54. [*Ordo supplendi ommissa in Baptismo*]. Loco « Ordo supplendi ommissa super infantem baptizatum », novus ritus conficiatur ad *significandam receptionem infantis in Ecclesiam*, qui ritu brevi fuerit baptizatus. Item similis ritus conficiatur pro neoconversis iam valide baptizatis.

2. Em.mus Card. Léger proponit ut detur et ritus qui respondeat Ordini supplendi ommissa super adultum baptizatum.

Pro ritu supplendi ommissa in baptismo adulti, iam sufficit — dicit Comm. Liturgica — alius ritus qui proponitur pro neoconversis iam valide baptizatis.

## ART. 55

Em.mus Card. Ruffini animadvertit: « Si aqua benedicatur ante baptismum, fons sollempniter consecratus in nocte paschali inutilis evadit ».

In textu articuli — respondet Commissio Liturgica — dicitur tantum « benedici potest »; ergo ad libitum haec benedictio iteranda relinquatur, cum scilicet sacerdoti, qui baptizat, opportuna videbitur, et utilis ad catechesim baptismalem perficiendam.

## ART. 56

Baptismus in clinicis ne conferatur, fuit votum Commissionis Liturgicae, quod tamen non placuit Patribus Commissionis Centralis; ideo Commissio libenter acceptat ut articulus 56 *deleatur*.

## ART. 57

1. Difficultates circa Confirmationem dandam in Missa non videntur ad rem: articulus enim clare edicit talem modum esse tantum « pro opportunitate »; « etiam », non absolute, neque semper. Iudex opportunitatis est Episcopus qui Confirmationem dat.

— 44 —

2. Em.mus Card. Ruffini animadvertit: « Formulae Confirmationis iam sunt optimae, sapientia plenae; cur aptiores invocantur? ».

Formulas, quae ritum Confirmationis comitantur non esse omnino optimas indicant plura studia, non historica tantum, sed et pastoralia. Videatur, ex. gr. ampla dissertatio, quam habet de hac re: A. ADAM, *Firmung und Seelsorge*, anno 1959 edito, pp. 215-242.

3. In ritu Confirmationis recognoscendo praevideantur lectiones et oratio litanica, suggerit Eminentissimus Card. Léger.

Quaestio de lectionibus, cum sit res practicae actionis, intellegitur inclusa in principio generali quod in articulo 25, 1) enuntiatur. Idem dicendum de oratione litanica, iuxta num. 27.

## ART. 58

Manus impositio in Sacramento poenitentiae, practice est impossibilis iuxta Em.mum Card. Frings.

Impositio manus in sacramento Poenitentiae administrando semper fuit, teste universa traditione ecclesiastica, pars ritus huius sacramenti, praecise ad significandam collationem Spiritus Sancti. Sufficit recolere ea quae ex documentis affert cl. M. RIGHETTI, *Storia liturgica*, vol. IV, pp. 135, 151, 162, 193, 205.

Ceterum Commissio Liturgica non insistit in declaratione. Remaneat articulus. Commissionis postconciliaris erit, attentis et animadversionibus Patrum et aliis in documentis traditionis exstantibus, res opportuno modo conciliare et disponere.

## ARTT. 59-60

Extrema Unctio est Sacramentum morientium, non graviter infirmantium tantum, animadvertit Em.mus Card. Browne, ideo art. hoc sensu emendetur.

— 45 —

Rationes auctoritatis, quae contra hunc articulum afferuntur, in theologis scholasticis fundantur, respondet Commissio Liturgica.

Attamen recentiora studia investigationis de hac re instituta clare illustant ideas scholasticorum fundamento solido minime fulciri, iuxta documenta traditionis. Videatur de hac re praesertim optimum studium P. BERNARDI BOTTE, *L'onction des malades*, in *La Maison-Dieu*, n. 15 (1958), pp. 153-161.

Ipse etiam Catechismus Tridentinum, cap. VI, n. 2, ait:

« Quare haec ipsa unctio a maioribus nostris sacramentum etiam unctionis infirmorum et sacramentum exeuntium dicta est ».

S. Thomas (*S. Theol.* III, 65, 3): « Sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta ... nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum, sicut ad finem ... per poenitentiam etiam et *extremam unctionem* praeparatur homo ad digne sumendum corpus Christi ».

## ART. 61

Em.mus Card. Alfrink notavit: si sensus orationum in Unctione infirmorum nimis clarus est, difficultates exurgere possunt quando infirmus gravitatem suae conditionis ignorat.

Sensus orationum — respondet Commissio Liturgica — quae ritum Unctionis comitantur, debet congruere reali conditioni infirmi. Et hoc praecise petitur: ut idea illa effugetur hoc sacramentum esse sacramentum morientium tantum. Ergo sensus orationis erit invocatio sanitatis praecise quia infirmo datur, spe sanationis non destituito. Si autem casus aliquis occurrat, in quo, pro tempore aliquo, vera condicio infirmo sit occultanda, nihil impedit quominus orationis sensus magis generalis sumatur.

— 46 —

## ART. 62

Em.mus Card. Spellman quaerit ut determinetur quid significet Unctionem infirmorum *aliquando* posse iterari.

Determinare spatium temporis, quod intercedere debet inter unam et aliam sacramenti iterationem, erit legislationis canonicae condendae, respondet Commissio Liturgica.

## ART. 63

Omnes animadversiones de recognoscendo ritu Ordinationum videntur remittendae Commissioni postconciliari, cum agant de rebus concretis perficiendis in recognitione Pontificalis romani.

Cum autem nihil contineat contra principium de revisendis ritibus Ordinationum, articulus manere potest.

## ART. 64

1. Facultas data Conferentiis Episcopalibus pro ritu matrimonii exarando nimis ampla est, putat Em.mus Card. Ruffini.

Facultas quae datur Conferentiis Episcopalibus pro exarando ritu matrimonii non nimis patet: intellegenda est enim iuxta ea quae dicuntur in art. 48 de conficiendis Ritualibus particularibus, quae a Conferentiis nationalibus disposita, a Sancta Sede erunt approbanda.

Proinde, ad res clariore reddendas, in textu articuli fiat mentio articuli 48.

2. Em.mus Card. Meyer proponit ut conficiatur ritus pro matrimoniis mixtis.

Res pertinet magis ad disciplinam matrimonii, de qua alia exstat Commissio. Ritus vel manere potest invariatus, vel sequitur, consequenter, novam congruam disciplinam.

— 47 —

## ART. 65

1. Em.mus Card. Siri proponit ut matrimonium die dominico celebrari non possit infra Missam.

Comm. Liturgicae prohibitio celebrandi matrimonium die dominico, modo generali, videtur dari non posse. Singulorum episcoporum erit rem in praxi disponere, iuxta opportunitatem et condiciones locorum.

## ART. 66

1. Em.mus Card. Léger suggerit ut recognoscatur principium theologicum benedictionis rerum materialium.

Quaestio remittatur ad Commissionem postconciliarem, quae rei studebit una cum theologis.

2. Exc.mus Maximus IV proponit ut non habeantur benedictiones, quas Episcopus dare nequeat.

Res — respondit Commissio Liturgica — ad disciplinam pertinet. Principium tamen iam videtur sufficienter expressum in altera paragrapho articuli: « Benedictiones reservatae, perpaucae, et in favorem tantum Episcoporum habeantur ».

## ART. 67

1. Non videtur opportunum interrompere celebrationem Missae pro professione religiosa, animadvertit Em.mus Ferretto.

Interruptio celebrationis Missae pro administrandis Sacramentis et Sacramentalibus respondet authenticae traditioni ecclesiasticae, sicut iam probat *Traditio* Hyppoliti. Et non Ordo sacer tantum, sed et alia Sacramenta, et benedictio nuptialis, benedictio oleorum, professio monastica et consecratio virginum infra Missam fiunt.

Theologice etiam res firmum habet fundamentum. Omnia enim Sacramentalia ad Sacramenta ordi-

— 48 —

nantur; et omnia Sacramenta ad Eucharistiam, iuxta claram doctrinam Aquinatis.

2. Em.mus Card. Léger proponit ut professio fiat ante orationem fidelium.

Commissioni Liturgicae videtur rem non esse pressius determinandam, cum quaestio adhuc inter ipsos liturgistas agitetur. Immo hoc suadere videtur opportunitas dandi facultatem ut in ritu professionis aptatio quaedam fieri possit inducendo nonnulla elementa quae naturae et fini communitatis religiosae modo magis determinato respondeat. Sed res, cum sit determinatio practica et particularis, remittatur melius ad Commissionem postconciliarem.

## ART. 68 et 69

Cum animadversiones res particulares respiciant, consultius videtur eas ad Commissionem postconciliarem remittere.

— 49 —

## CAPUT IV

## DE OFFICIO DIVINO

Plures Patres Commissionis Centralis suggerunt ut altiora dentur tantum principia in hac materia.

Ita censet etiam Commissio Liturgica, dicens a Patribus Concilii se habere cupit « orientationem » ad instaurationem Officii divini perficiendam.

## ART. 70

1. Em.mus Card. Micara suggerit ut tempus determinatum pro recitatione Officii non praecipiat.

Utique — respondet Commissio Liturgica — et propterea dicitur: « hae *normae* prae oculis habeantur. Restitutio Horarum ad tempus verum debet esse effectus formationis spiritualis cleri, non impositionis. At congruum visum est ut in textu conciliari optimum principium in luce ponatur, sicut habetur in Codice Rubricarum.

2. Idem Em.mus Card. proponit ut sollemnioribus diebus liturgicis pastores non onerentur per triplex Nocturnum.

Ita censet Commissio Liturgica.

3. Duplex Breviarium desiderat Em.mus Card. Copello, communitarium unum, privatum alterum.

Minus placet: 1) quia nostro tempore (et tempore futuro) sacerdotes cura animarum addicti sunt maxima pars cleri (etiam Camaldulenses!), proinde, sensim sine sensu, omnes habere vellent Breviarium « pastorum »; 2) Breviarium cleri curae animarum addicti derelinquere deberet omnia elementa choralia, seu communitaria, quod esset pauperare Breviarium, et contra « naturam » divini Officii.

— 50 —

Commissio proinde censet: 1) unicum pro Ecclesia universali conficiendum Breviarium: at quaedam partes seu formulae *strictè* chorales in recitatione « a solo » omitti posse, et hoc significari debere in ipso textu; 2) communitates monasticae, vel communitates unice ad vitam orationis consecratae proprium conficiant Breviarium, a Sancta Sede utique approbando.

4. Em.mus Card. Ottaviani suggerit ut frequentiores immutationes evitentur.

Quod placet Commissioni Liturgicae, quae dicit: « Immutatio postconciliaris *unica* deberet esse et definitiva, intra paucos annos ».

5. Em.mus Card. Jullien suggerit ut aptatio Officii divini pietatem sacerdotalem faveat.

Mens Commissionis est utique *harmoniam* ponere inter exercitia pietatis privata sacerdotis et publicam precem Ecclesiae. Quod non videtur impossibile.

## ART. 71

1. Em.mus Card. Ruffini proponit ut Psalmi imprecatorii aboleantur.

Forsan respondet Commissio Liturgica (Episcopus Spülbeck, ex Germania orientali, in Commissione Liturgica vehementer deprecatus est ut psalmi illi servarentur, cum pro clero illius regionis sint maximi solacii contra communistas!).

2. Em.mus Card. Confalonieri proponit ut Psalmi historici et imprecatorii per paucos tantum versiculos memorentur.

« Forsan optima solutio esset — respondet Commissio Liturgica — servare partem psalmi. At, in toto servandus esset psalmus, cum hoc suadetur ex traditione et ex vivido symbolismo (Baptismus, Pascha) ex. gr. pro psalmo In exitu Israel de Aegypto ».

— 51 —

## ART. 73

1. Em.mus Card. Ruffini desiderat ut vita sanctorum non reducat ad simplicem Commemorationem, sicut nunc fieri solet, pag. 11 ad e.

Salva reverentia, hoc criterium non videtur acceptabile: esset contra totam traditionem et ipsam structuram Officii. In liturgia verbum Dei communicatur ab Ecclesia, non seligitur ab orante.

2. Revisio lectionum proponitur ob Em.mo Card. Confalonieri; plene concordat Commissio, cui placet etiam votum Em.mi Card. Bea, qui in lectionibus « historicis » non omnia derelinquenda esse putat.

## ART. 74

Em.mus Card. Confalonieri proponit ut orationes quadragesimales serventur.

Certissime respondet Commissio Liturgica. Orationes « matutinales et vespertinales » essent solummodo pro ceteris feriis per annum. Et sic orationes propriae haberentur ad Matutinum et ad Vesperas, sicut in feriis quadragesimae, loco unius orationis dominicae praecedentis. Breviarium fiet ditior, et officium varius et fructuosius. Cetero, cum tales orationes, in Breviario invenirentur proprio loco, nullam in praxi afferrent difficultatem, immo faciliorem redderent recitationem.

## ART. 76

Officia parva non videntur Exc.mo Alter esse agnoscenda ut publica Ecclesiae oratio.

Nulla difficultas, dicit Comm. Liturgica, quod recognoscantur uti publica Ecclesiae prex. Etiam nunc Parvum Officium B. M. V. est prex liturgica: illud habet Breviarium. De cetero, cum Breviarium instauratum erit, probabiliter perplures religiosi cu-

— 52 —

piant orare cum Breviario sacerdotali et parva Officia derelinquent.

## ART. 79

(de lingua)

Opiniones Em.morum Patrum omnino oppositae sunt: pro et contra. Quidam inveniuntur in una et in alia parte. Commissio liturgica censet propositionem a se factam moderatam esse, et retinendam, cum sibi proponat et servandi traditionis iura et procurandi fructuosam recitationem Officii divini.

Tamen cum res sit gravis et magni momenti, Commissio Liturgica rogat ut decisio remittatur Concilio.

His omnibus perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis edicere an textus huius capituli sit sufficienter emendatus.

— 53 —

## CAPUT V

## DE ANNO LITURGICO

## PROOEMIUM

Pagina 17, post lineam 15, inseratur sequens periodus:

« Quin immo, per omnia mysterio Christi unitum, sancta Ecclesia, in annuo festorum circulo, etiam mysterium beatissimae Dei Genitricis Mariae cum amore frequentat, in quo et praecellentem Redemptionis fructum merito exultat, et veluti in purissima imagine, id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio contemplatur.

Memoria *insuper ...* ».

Et linea 30:

« Praestat igitur ut fideles virtutem mysteriorum Christi impensius hauriant, *eandem in beatae Mariae Virginis pie prosequantur et colant*, Sanctorum exempla devote imitentur ... ».

## ART. 82

Em.mus Card. Léger suggerit ut habeatur praefatio specialis pro dominicis post Pentecostem.

Ad Commissionem postconciliarem, cum quaestione de ceteris Praefationibus, remittendam esse suggestionem censet Comm. Liturgica.

## ART. 83 et 86, II, V, VII

Ne minuatur cultus B. M. V. quidam petunt. Certissime, respondet Commissio Theologica. Cf. additionem in Prooemio.

— 54 —

## ART. 85

Mentio fiat de indole sociali peccati.

Utique. Ita: in pagina 21:

linea 3, post « spiritualiter », dicatur: « et individualiter »;

linea 5, post « externam », dicatur: « et socialem ».

## ART. 86

Martyrologium reformandum esse quidam proponunt.

Utique, respondet Commissio Liturgica. Nominatur globatim in n. 16: Libri liturgici recognoscendi.

## ART. 87

Em.mus Card. Copello suggerit ut festum paschatis fixum fiat seu certae dominicae assignetur.

Articuli tantum mentem Ecclesiae ostendere cupiunt, respondet Commissio Liturgica. Si Societas civilis internationalis statuet reformationem calendarii civilis, hoc unum optatur ut servetur hebdomada septem diebus, non decem vel aliter, sicut in pluribus schematibus originis non christianae factum est. Determinatio Paschae ad certum diem vel certam anni hebdomadam tunc facilius evadit.

— 55 —

## CAPITA VI, VII VIII

DE SACRA SUPELLECTILE  
DE MUSICA SACRA  
DE ARTE SACRA

Omnes observationes generales a Patribus Commissionis Centralis prolatas Commissio Liturgica admittit, uti utiles suggestiones pro Commissione postconciliari.

Quoad artem sacram et religiosos, Commissio Liturgica censet sacella et ecclesias religiosorum hac in re submitti debere Commissioni Dioecesanæ artis sacrae: at non potest de hoc tractare, cum res pertineat ad alias Commissiones (de religiosis, de gubernio Dioecesium).

## Cap. VI. DE SACRA SUPELLECTILE

## PROOEMIUM

Linea 3 deleatur expressio: *Omnia enim*.

Linn. 11-12 conceptus exprimendus suavius; ideoque deleantur verba: « Non unice laus divina quaesita est, sed ... etiam ».

## ART. 89

1. Quidam nihil de sacra supellectili vellent, quidam autem abundantiora et minutiora proponunt.

Ne quid nimis, respondet Commissio Liturgica. Nihil dicere significaret Ecclesiam non curare de parte materiali cultus, de qua tamen plurima exstant S. R. C. decreta et petitiones Episcoporum. Nimis dicere non esset opportunum: industria, solummodo altiora principia Concilio proponuntur; in quibus tamen, ubi attente considerentur, in *nuce* omnia desiderata inveniuntur.

— 56 —

2. Em.mus Card. Léger inopportunum esse censet « relinquere Conferentiis Episcopalis statuere circa materiam calicis et vestimentorum, inconsulta S. Sede ».

In pluribus regionibus — respondet Commissio Liturgica — exstant materiae locales omnino dignae, etsi non numerentur inter illas a iure permittas. Melius de hoc iudicant Episcopi, quam officiales Curiae Romanae, ubi nequeunt haberi tot technici et periti ad illa omnia examinanda.

## ART. 90

1. Em.mus Card. Ruffini suggerit ut facultas Conferentiarum Episc. divinum cultum ordinandi bene determinetur.

Iam determinata est in art. 21, ad quem art. 90 remittit, respondet Commissio Liturgica.

2. Em.mus Card. Siri proponit ut post verbum *regionibus* addatur « annuente Sancta Sede ».

Satis dicitur: « ad normam iuris », respondit Commissio Liturgica.

3. Em.mus Card. Quiroga y Palacios suggerit ne relinquatur Episcopis facultas circa formam sacrae suppellectilis.

Sed talis est — dicit Commissio Liturgica — iam praxis Sanctae Sedis, ut quaedam particularia remittantur Episcopis, ex. gr. statuere colorem paramentorum; « ad normam iuris » quidem, quod Sancta Sedes determinabit cum in rem deducet hoc decretum Concilii.

## ART. 91

De usu Pontificalium.

Conveniunt generatim Episcopi ut magis reservetur talis usus illis qui caractere episcopali insigniti sunt. Commissio Liturgica laetanter hoc accipit.

Quoad simpliciores usum quorundam vesti-

— 57 —

mentorum vel quarundam caeremoniarum satis videtur providere littera Constitutionis, cum n. 90 loquitur de *usu et ornatu* sacrae suppellectilis.

Abbates intra claustra sui monasterii functiones pontificales exercere possunt, et hoc videtur sufficere.

## Caput VII. DE MUSICA SACRA

## ART. 93

1. Em.mus Card. Frings proponit ut dicatur clare non licere: « In Missa sollempni, melodiis gregorianis supponere textum vulgarem ».

Satis provisum per *Instr.* 3 sept. 1958, ubi interdicitur in Missa in cantu quivis textus vulgaris. Quoad melodias gregorianas, textum vulgarem repudiantes, est res technica, technicis relinquenda, non proponenda Concilio.

2. Em.mus Card. D'Alton proponit ut statuatur cantus vulgares infra Canonem esse exclusos.

Est res particularis — respondet Commissio Liturgica — de qua Concilium non decet decernere. De cetero, potius « formae » quaedam Missae, iuxta praedictam *Instr.*, non admittant textus vulgares, non partes Missae.

3. Em.mus Card. Léger proponit novam redactionem primae partis huius art., dicens: « deleantur verba *lingua latina celebrata* et addantur haec: forma nobilior celebrationis liturgicae est liturgia solemnis, cum participatione populi. Lingua latina est medium traditionale Ecclesiae occidentalis ad sacros ritus maiore solemnitate decorandos ».

Quod tamen non placet Comm. Liturgicae, quae, omnibus consideratis, insistit ut textus propositus in Constitutione retineatur: servat enim principium traditionale de lingua latina in quibusdam celebrationibus, et aliquid concedit exigentiis pastoralibus. Textus hic, quoad linguam latinam, est constatatio

— 58 —

facti; in textu supra proposito nescio an sit verum linguam latinam « maiore sollemnitate » decorare ritus.

4. Exc.mus Lefebvre dicit: « in declaratione art. 93 addatur: non fit sine recurso ad Sanctam Sedem pro cantibus lingua vulgari.

Satis provisum est in art. 24, respondet Commissio Liturgica.

## ART. 100

Em.mus Card. Frings suggerit: « excepto organo, ne adhibeantur instrumenta in ecclesia nisi caute et de consensu Ordinarii ».

Animadversio utilis, ac proinde in linea 21, post « instrumenta » inseratur comma: « de iudicio et consensu Ordinarii loci ».

## Cap. VIII. DE ARTE SACRA

## ART. 101

Em.mo Card. Jullien displicet quod dicatur in art. « Omnem stilum artis Ecclesia admittit », quia est contra rectam rationem et traditionem.

Sensus est, respondet Commissio Liturgica: Ecclesia admittit omnem stilum artis, quae vera ars est, et illi addit *sacralitatem*, ita ut fiat *ars sacra*, iuxta modum cuiusvis temporis. Hoc docet historia artis sacrae.